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Valtioneuvoston asetus (48/2005) velvoittaa työnantajan 
suojelemaan työntekijöitään työstä aiheutuvalta terveydelle 
haitalliselta tärinältä.

Tärinän vaarat

Tärinä on mekaanista värähtelyä, joka välittyy värähteleväs-
tä pinnasta tai kappaleesta työntekijään. Käsitärinä voi va-
hingoittaa käsien verenkiertoa, tuki- ja liikuntaelimiä ja her-
mostoa. Tyypillisimmät oireet ovat valkosormisuus ja sor-
mien puutuminen. Kehotärinä aiheuttaa erityisesti alaselän 
sairauksia tai selkärangan vammoja.

Tärinän haitallisuuteen vaikuttavat muun muassa sen kiihty-
vyys, taajuus ja iskumaisuus, tärisevän laitteen ja kehon väli-
nen yhteys, altistusaika ja tauotus, työasento ja lihasjännitys, 
työskentelylämpötila sekä työntekijän yksilölliset ominai-
suudet. Koko kehoon kohdistuvat voimakkaat tärähdykset 
voivat olla terveydelle vaarallisempia kuin jatkuva kohtalai-
nen tärinä. Eniten tärinälle altistutaan maa- ja metsätalou-
dessa, rakentamisessa, vesi- ja energiahuollossa sekä metal-
liteollisuudessa.

Tärinäriskin arviointi ja mittaus

Työnantajan on selvitettävä työntekijöiden mahdollinen al-
tistuminen tärinälle ja tunnistettava tärinän aiheuttaja. Tar-
vittaessa altistumisen taso on mitattava ja arvioitava, kuin-
ka suuren riskin työntekijän terveydelle ja turvallisuudelle 
tärinä aiheuttaa. Arvion tekijän ja mittaajan tulee olla työ-
terveyshuollon asiantuntija tai muu henkilö, jolla on riittävät 
tiedot ja taidot tärinän mittaamiseen. Tarvittaessa työnanta-
jan on käytettävä mittauksessa ulkopuolista asiantuntijaa.

Mittausten perusteella työnantajan on arvioitava täri-
nän haitta- ja vaaratekijöiden vaikutus työntekijöiden ter-
veyteen. Työnantajan tulee pyrkiä poistamaan vaarateki-
jät, mutta jos tämä ei onnistu, täytyy vaaratekijöitä vähen-
tää mahdollisimman paljon. Työnantajan on säilytettävä ris-
kinarvioinnin tulos ja työntekijällä tulee olla mahdollisuus 
saada tieto arvion tuloksista. Riskinarviointi on tarkistetta-
va säännöllisesti sekä aina kun työmenetelmät tai työolot 
muuttuvat merkittävästi tai jos työntekijälle aiheutuu täri-
nästä terveysvaara.

Toiminta- ja raja-arvot

Käsitärinäaltistuksen raja-arvo on 5m/s² ja kehotärinän 1,15 
m/s². Jos työntekijän todetaan altistuvan raja-arvoja suu-
remmalle tärinälle, työnantajan on viipymättä ryhdyttävä 
toimiin tärinän alentamiseksi ja huolehdittava, ettei raja-ar-

vojen ylittyminen toistu. 

 
Käsitärinän toiminta-arvo on 2,5 m/s² ja kehotärinän toimin-
ta-arvo on 0,5 m/s². Jos työntekijän tärinäaltistuksen toimin-
ta-arvo ylittyy, työnantajan on laadittava tärinäntorjuntaoh-
jelma.

Tärinäntorjuntaohjelma

Tärinäntorjuntaohjelma on vapaamuotoinen asiakirja, jossa 
selvitetään syyt toiminta-arvojen ylittymiseen ja asetetaan 
tavoitteet tärinän aiheuttamien vaarojen poistamiseksi tai 
vähentämiseksi mahdollisimman alhaiselle tasolle. Ohjel-
masta tulee käydä ilmi, mille tasolle tärinä halutaan alentaa 
ja millä menetelmillä se aiotaan tehdä. Erityistä huomiota 
torjuntaohjelmassa tulee kiinnittää:

vaihtoehtoisiin työmenetelmiin•	
työvälineiden ergonomiaan•	
tärinälle altistumista vähentävien lisälaitteiden käyt-•	
töön

työpaikan rakenteiden, kulkureittien ja työvälineiden •	
kunnossapitoon

työpisteiden ja työskentelypaikkojen suunnitteluun ja si-•	
joitteluun

työntekijöiden opastamiseen työvälineiden käytössä•	
altistuksen keston ja tärinän voimakkuuden rajoittami-•	
seen

työn suunnitteluun siten, että tärinä vähenee tai keskey-•	
tyy aika ajoin

kylmyydeltä ja kosteudelta suojaavaan vaatetukseen•	

Opetus ja ohjaus

Työpaikalle on pyrittävä hankkimaan koneita ja laitteita, jot-
ka aiheuttavat mahdollisimman vähän tärinää. Lisäksi työn-
antajan on annettava työntekijöille riittävä opetus ja ohjaus 
työtapoihin, työkoneiden ohjaamiseen ja ajotapoihin sekä 
tarvittaessa myös muuhun toimintaan, jolla tärinäaltistus-
ta voidaan vähentää. Työnantaja voi myös asianmukaisesti 
merkitsemällä auttaa työntekijää valikoimaan kuhunkin työ-
hön sopivimmat ja turvallisimmat koneet.

Lisätietoa:

www.tyosuojelu.fi/fi/tarina

Tärinä ja sen torjunta työssä. Työsuojeluoppaita ja -ohjeita 
43. 2007. 18 s. (http://tyosuojelujulkaisut.wshop.fi/fi/)
 
Valtioneuvoston asetus työntekijöiden suojelemiseksi tärinästä
aiheutuvilta vaaroilta 
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